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چکیده
طراحی اقلیمی در یک منطقه، نقش بسزایی در شرایط آسایش محیطی دارد. در مناطقی با اقلیم خاص، این 
موضوع مهم تر است. باد نقش بسیار مهمی در شکل گیری فرم شهر، جهت گیری و عرض معابر، قرارگیری خانه ها 
و گونۀ مسکن منطقه دارد. در مناطق ساحلی، گرما و رطوبت دو عامل اقلیمی غالب محسوب می شوند و باد پاسخ 
مشترکی برای کنترل این دو عامل است. مردم بومی با راهکارهایی سعی در استفاده  از باد برای ایجاد تعادل دمایی 
داشته اند. خانۀ فکری یکی از شاخص ترین خانه هایی است که رویکرد استفاده از باد را به عنوان یک عنصر اقلیمی 
برای رسیدن به آسایش دمایی پیش گرفته است. در خانۀ فکری راهکارهای متنوعی برای ایحاد تعامل بین باد 
و فضاهای خانه استفاده شده  است. در این پژوهش به بررسی و تحلیل تأثیر باد بر شکل گیری معماری بادپایه و 
راهکارهای به کارگیری آن در خانۀ فکری بندر لنگه پرداخته شده  است. مطالعات و مشاهدات میدانی نشان می دهد 
در معماری بومی بندر لنگه، راهکارهای متفاوتی برای استفاده از باد در سکونتگاه  ها استفاده شده  است که احیا و 
به روزرسانی آن ها می تواند پاسخ مناسبی برای چگونگی استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در بندر لنگه باشد. در این 
پژوهش از روش مشاهدۀ میدانی، مطالعۀ کتابخانه ای و تفسیر اطلاعات و استدلال شهودی برای مطالعۀ راهکار های 
به کارگیری معماری بادپایه در خانۀ فکری استفاده شده  است. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد، در معماری 
بادپایه خانۀ فکری چند مؤلفۀ اساسی از جمله هندسه، اختلاف سطح، تعریف فضا با مقیاس و کاربردهای مختلف 
که در فرم های متنوعی از فضا مشاهده شده، قابل ارزیابی است. طراحی اقلیمی متناسب با جریان باد در ویژگی هایی 
همچون برونگرایی جداره های بیرونی، درونگرایی فضاهای داخلی، تغییر شکل و ابعاد بادگیر و مطابقت آن با اقلیم، 

قراردادن فضاها در مسیر باد، ایجاد اختلاف سطح در خانه و ایجاد تهویه طبیعی تبلور پیدا کرده  است.
واژگان کلیدی: معماری بادپایه، بادگیر، باد، بندر لنگه، اقلیم گرم و مرطوب.

مقدمه
عناصر طبیعی به عنوان مهم ترین عناصر و مؤلفه های شکل دهنده 
در معماری بومی هر منطقه، بر معماری تأثیرگذار هستند. معماری 
بومی ایران نیز مستثنی از این قضیه نیست و توجه و سازگاری با 
طبیعت از مهم ترین خصایص آن است. از مهم ترین عوامل تأثیرگذار 
بر مسکن در شهرهای مختلف استان هرمزگان به لحاظ طراحی، 
شکل گیری فضا ها و جهت گیری خانه ها، شرایط آب و هوایی و 
اقلیم منطقه است. ایجاد آسایش دمایی و نحوۀ برخورد با گرما در 

مناطق گرم و خشک و گرم و مرطوب ایران اهمیت بالایی دارد. 
استان هرمزگان با اقلیم گرم و مرطوب یکی از اقلیم های چالش 
برانگیز در طراحی است و نحوۀ طراحی بنا به منظور ایجاد آسایش 
دمایی، بسیار مهم است. این اقلیم موجب شده افراد ساکن در این 
استان راهکارهایی برای کنترل رطوبت و گرمای هوا به کار گیرند. 
باد منطقه ای جزء مهم ترین عوامل ایجاد جریان هوا و سرمایش 
در خانه ها به شمار می رود و از عواملی است که در مناطق ساحلی 
می تواند بر طراحی و شکل گیری فضاها تأثیرگذار باشد. مناطق 
با اقلیم گرم و مرطوب، بیشترین نیاز به وزش مناسب باد جهت 
دستیابي به آسایش حرارتي دارند )رنجبر و همکاران، 1389(. 
باد به عنوان عنصر اقلیمی شاخص شهرهای ساحلی، تأثیر قابل 
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توجهی بر زندگی انسان و محیط پیرامون آن می گذارد. استفاده 
از باد در فضاهای خانه، علاوه بر تأمین نیازهای برودتی انسان، 
می تواند موجب خلق ایده های جدید برای کالبد بنا شود. امروزه 
به علت کمبود منابع انرژی تجدیدناپذیر، رویکرد استفاده از منابع 
انرژی تجدیدپذیر همچون باد، از اهمیت بالایی برخوردار است. 
باد به عنوان یک انرژی پایدار و تجدیدپذیر، می تواند کاربردهای 
متفاوتی اعم از سرمایش و ایجاد کوران داخل فضا داشته باشد. در 
مناطقی که باد به عنوان یک پدیدۀ دائمی است، می توان از آن در 
جهت جابه جایی هوا استفاده کرد. استان هرمزگان و بندر لنگه نیز 
از این قاعده مستثنی نیستند و برای رسیدن به آسایش حرارتی 
از باد استفاده می کنند. در این پژوهش به بررسی معماری بادپایۀ 
شهرهای ساحلی با مطالعۀ موردی خانۀ فکری در بندر لنگۀ استان 
هرمزگان که از نمونه های موفق سازگاری با طبیعت است، پرداخته 
می شود. باتوجه به مشاهدات میدانی، راهکارهای استفاده شده در 
معماری بومی گذشتۀ بندر لنگه در معماری معاصر این شهر 
مشهود نیست و استفاده از معماری بادپایه محدود به جهت گیری 
به سمت باد غالب شهر شده  است. هدف این پژوهش، شناسایی 
مؤلفه های طراحی معماری بادپایه، راهکارهای به کارگیری آن و 
عناصر معماری بادپایه با مطالعۀ نمونۀ موردی خانۀ فکری است. 
با این حال با بررسی پژوهش های پیشین اطلاعات کاملی درمورد 
به  دستیابی  علت جهت  به همین  ندارد.  وجود  موردی  نمونۀ 
اهداف عنوان شده، این پژوهش درصدد است پاسخ پرسش های 
مطرح شدۀ زیر را به کمک بررسی اسناد تاریخی و مشاهدات 

میدانی به دست آورد.

سؤالات پژوهش
1. چه راهکارهایی برای تعامل مسکن با باد در خانۀ فکری استفاده 

شده  است؟
2. فرم متمایز عناصر بادپایه در معماری خانۀ فکری بر اساس چه 

مؤلفه هایی شکل گرفته است؟

پیشینۀ پژوهش
در این بخش به بررسی مطالعات پیشین انجام شده در زمینۀ تأثیر 
باد بر شکل گیری معماری پرداخته می شود. منطقۀ گرم و مرطوب 
ایران دارای یکی از بحرانی ترین اقلیم های جهان بوده و لحاظ کردن 
مؤلفه های اقلیمی در طراحی خانه ها در این منطقه، ضروری است. 
خانه های بومی ایران ارتباط معنی داری با مؤلفه های اقلیمی محل 
خود دارند (Tahbaz, 2008 به نقل از نیکقدم، 1392(. محمدرضا 
حائری مازندرانی در کتاب »خانه، فرهنگ، طبیعت« معتقد است، 
برای توانمندسازی فضا می توان از شیوه های معماری خانه های 
بومی درجهت رسیدن به الگوهای معماری برای خانه های امروزی 
استفاده کرد. در تنظیم سازمان فضایی، توجه به اقلیم و طبیعت 

درجهت صرفه جویی در انرژی بسیار مهم است. به همین علت 
برای ایجاد شبکۀ فضایی هدایتگر، عوامل طبیعی از جمله جهت 
باد و تابش خورشید در طراحی فضاها و تعیین عناصر  وزش 
معماری اهمیت بالایی دارند )حائری مازندرانی، 1388(. امروزه 
طرح های ما به گونه ای است که ساختمان ها در طی تابستان بسیار 
گرم و حتی گرم تر از محیط اطراف خود است و در زمستان نیز 
بسیار سرد و از لحاظ آسایش ناراحت کننده است و حتی به کمک 
تکنولوژی مدرن و تحمل هزینۀ بسیار نیز در مواردی آسایش و 
آرامش فراهم نگردیده و در صورتی که به هر دلیل این دستگاه ها از 
کار بیفتند، زندگی در چنین ساختمان هایی بسیار مشکل می شود 
)قبادیان، 1392 به نقل از سلیمیان و حجازی کناری، 1395(. 
بنابراین ما امروزه باید به منابع انرژی جدید به منظور پاک سازی 
زمین و همین طور کاهش استفاده از منابع نفت فکر کنیم. بهتر 
است که به محیط و انرژی طبیعی و بازسازی دوبارۀ رابطۀ بین 
انسان و طبیعت، چیزی که معماران ایرانی در سال های بسیار دور 
انجام می دادند، بازگردیم ) Eiraji & Namdar, 2011 به نقل از 
سلیمیان و همکاران، 1395(. نیکقدم )1392( در پژوهش خود 
معتقد است، اقلیم گرایی دیدگاهی بنیادی در طراحی خانه های 
به  دادن  در شکل  باز  نیمه  فضاهای  و  بوده  است  ایران  بومی 
الگوهای اقلیمی خانه های بومی ایران نقش مؤثری داشته اند؛ از 
این رو به کارگیری الگوهای فضاهای نیمه باز خانه های بومی در 
مناطق گرم و مرطوب ایران در طراحی مسکن معاصر این اقلیم، 
می تواند سبب مصرف بهینۀ انرژی و ارتقای سطح آسایش شود. 
او نقش اقلیمی حیاط مرکزی را در اقلیم گرم و مرطوب بررسی 
کرده  است. در مطالعاتی که در مورد مناطق با اقلیم گرم و مرطوب 
انجام گرفته، راهکارهایی از جمله ایجاد سایه و نفوذ حداقل تابش 
و گرمای خورشید به داخل ساختمان و استفاده از جریان طبیعی 
هوا و به کارگیری بادهای غالب و نسیم های محلی برای مقابله با 

گرما و رطوبت پیشنهاد شده  است.
یزدی و همکاران )1400( در پژوهشی رابطۀ میان اجزای کالبدی 
خانه های یزد در دوران قاجار و نحوۀ تعامل آن ها با اقلیم گرم و 
خشک آن منطقه را بررسی کرده اند. آنها نشان می دهد تناسبات 
دقیقی بین اجزای معماری خانه ها، حیاط مرکزی و سایر فضاها 
اقلیم  لحاظ  از  آن ها  پژوهش  دارد.  وجود  منطقه  آن  اقلیم  و 

بررسی شده، با این پژوهش تفاوت دارد.
که  می دهد  نشان  بوشهر  سنتی  خانه های  درمورد  مطالعه ای 
خانه هایی که در اقلیم گرم و مرطوب هستند و در امتداد خط 
ایجاد  برای  خشکی  به  دریا  نسیم  از  شده اند،  ساخته  ساحلی 
تهویۀ طبیعی استفاده می کنند. ایجـاد کـوران هـوا توسط تعبیۀ 
بازشـوها در جـداره هـاي درونـی و بیرونـی در تقلیـل شـرجی 
و گرمـاي شـدید هـوا نقـش اساسـی دارد. همچنین استفاده 
از فضاهای باز، نیمه باز و بسته در تعامل با یکدیگر، علاوه بر 
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افزایش تنوع فضایی در خانه های بومی بوشهر، پاسخ های منطقی 
به نیازهای فرهنگی، اقلیمی و شیوۀ زندگی ساکنان داده  است 

)هدایت و طبائیان، 1394(.
درک  با  سنگاپور،  در  مالایی  خانه های  درمورد  دیگر  مطالعه ای 
عمیق و احترام به طبیعت طراحی شده اند، اما این طراحی همگام 
با طبیعت دیگر در ساختمان های مدرن یافت نمی شود. طراحی 
خانه های بومی منطبق با طبیعت و فرهنگ منطقه بوده و آسایش 
حرارتی برای ساکنین برآورده شده است. در مطالعۀ او عناصر آسایش 
حرارتی خانه های مالایی مجدداً استخراج شده و مواردی از جمله 
جهت گیری ساختمان، استفاده از هوای طبیعی و تهویۀ مناسب و 
چیدمان فضاهای داخلی در رسیدن به آسایش حرارتی، در ساختمان 
در   .(Hidayahtuljamilah Ramli, 2012) است مؤثر  پایداری  و 
مطالعۀ ذکر شده مکان جغرافیایی متفاوتی بررسی شده است اما از 

لحاظ اقلیم بررسی شده مشابهاتی با این پژوهش دارد.
منتظری با بررسی بادگیرهای یک طرفه و دوطرفه و بررسی میزان 
کارایی آن ها به این نتیجه دست یافت که بادگیرهای دوطرفه 
عملکرد بهتری در زمینۀ ایجاد تهویۀ طبیعی هوا در خانه ها و 
سرمایش، نسبت به بادگیرهای یک طرفه دارند. این مطالعه با 
تأکید بر بادگیرهای یک طرفه و دوطرفه انجام شده است و با این 

.(Montazeri & Azizian 2008) پژوهش تفاوت دارد
اقلیم  با  ایران  گرم  نواحی  می دهد،  نشان  پژوهش  پیشینۀ   
چالش برانگیزی روبرو هستند و لحاظ کردن مؤلفه های اقلیمی 
در طراحی خانه ها امری ضروری است. با بررسی منابع می توان 
دریافت که خانه های بومی ایران ارتباط معناداری با مؤلفه های 
اقلیمی منطقۀ خود دارند و معماران ایرانی با استفاده از الگوهای 
فضاهای نیمه باز و سایر اقلیم گرایی ها توانسته اند خانه هایی را 
طراحی کنند که با اقلیم خود هماهنگی دارند. مطالعات نشان 
می دهند که توجه به اقلیم و طبیعت در تنظیم سازمان فضایی 
خانه ها بسیار حائز اهمیت است و ایجاد شبکۀ فضایی هدایتگر 
عوامل طبیعی، از جمله جهت باد و تابش خورشید، در طراحی 
برخی  همچنین،  است.  مؤثر  معماری  عناصر  تعیین  و  فضاها 
ارتقاء سطح  انرژی و  پژوهش ها نشان می دهند، مصرف بهینۀ 
آسایش مسکن می تواند از طریق هدایت حداکثر جریان باد به 
داخل بنا، ایجاد کوران طبیعی، کاهش رطوبت هوا و ایجاد سایه در 
طول روز برآورده شود. این پیشینه نشان می دهد، طراحی معماری 
با توجه به اقلیم محل ساختمان می تواند به بهبود شرایط دمایی 
و آسایش ساکنین کمک کند. به طورکلی، پژوهش های بسیاری 
در زمینۀ تعامل مسکن شهرهای ساحلی با باد و مطالعۀ بادگیر 
به عنوان یکی از عناصر معمارانۀ معماری ایرانی انجام شده  است 
که هرکدام به شکلی آن را بررسی کرده اند. در برخی از پژوهش ها 
بادگیر ها از لحاظ شکلی و فرمی و در بعضی دیگر از لحاظ کارکرد 
و رفتار اقلیمی بررسی شده اند. مطالعاتی که برروی معماری بادپایۀ 

مسکن و بادگیرها انجام گرفته، غالباً در مناطق بوشهر، یزد، کرمان 
و کاشان انجام شده است. با این حال، بررسی پژوهش های پیشین 
نشانگر آن است که این نمونۀ موردی به خوبی مطالعه نشده  است 
و پژوهشگران در وجوه آن ابهام دارند. به نظر می رسد تاکنون هیچ 
پژوهش متمرکزی روی موضوع معماری بادپایه در خانۀ فکری 
بندر لنگه صورت نگرفته و در پژوهش های پیشین به صورت جزئی 
به مسألۀ باد در خانۀ فکری اشاره شده  است. در این پژوهش 
به طور مستقل به معماری بادپایه و راهکارهای به کارگیری باد در 
معماری خانه با مطالعۀ نمونه موردی خانۀ فکری بندر لنگه بررسی 

می شود.

روش 
روش پژوهش توصیفی- تحلیلی و بر مبنای مطالعۀ موردی است. 
این پژوهش با بهره گیری از اسناد و مشاهدات میدانی انجام شده  
است. در این روش ابتدا با مشاهدۀ میدانی و حضوری، اطلاعات 
اولیه، جمع آوری شده، سپس با مطالعۀ تاریخی با استفاده از اسناد 
معتبر، منابع مکتوب، منابع شفاهی و منابع تصویری، اطلاعات 
کامل تری درمورد نمونۀ مطالعه شده جمع آوری شده و در نهایت 
تحلیل داده ها بر پایۀ روش کیفی و از طریق تفسیر اطلاعات 
صورت گرفته است. بخشی از مصادیق معماری بادپایه، فرم عناصر 
و رفتار باد در نمونۀ موردی از طریق مشاهده در مکان انجام شده 
و قسمتی از مطالعات با هدف تدقیق یافته ها از منابع کتابخانه ای 

با تأکید بر منابع تاریخی به دست آمده است.

مبانی نظری
معماری بومی هر منطقه متأثر از اقلیم است و انسان همواره تلاش 
در ایجاد فضای مناسب زندگی با امکانات و محدودیت های اقلیمی 
دارد. باد به مثابۀ عنصر طبیعی مؤثر بر معماری در شکل گیری 
معماری بومی مؤثر است. در معماری بومی مناطق گرم و مرطوب، 
راهکارهای مختلفی جهت استفاده از باد به منظور تهویۀ طبیعی 
یا خنک کردن فضای داخل توسط معماران بومی ابداع شده است 
که عملکرد مناسبی جهت بهره گیری از انرژی باد دارند. در این 
مناطق، عواملی از جمله جهت قرارگیری، الگوی سازمان فضایی و 
بادگیر در شکل گیری معماری سازگار با اقلیم نقش اساسی دارند.

• جهت قرار گیری خانه ها متناسب با عوامل اقلیمی
عوامل گوناگونی از جمله زاویۀ تابش خورشید، جهت وزش باد 
مطلوب، سایه اندازی، و عوامل دیگر محیطی بر جهت گیری شهر، 
معابر، و خانه ها تأثیرگذار هستند. این عوامل، با توجه به شرایط 
اقلیمی منطقه، اهمیت های متفاوتی پیدا می کنند. در نواحی گرم 
و مرطوب، باد به عنوان یک عامل کلیدی برای ایجاد کوران و انتقال 
رطوبت، اهمیت ویژه ای دارد. جهت گیری خانه و موقعیت اضلاع 
بادگیر، به دلیل ارتباط ویژه با شرایط اقلیمی و به منظور بهره وری 
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بهتر از نیروی باد، باتوجه به جهت وزش باد تعیین می شوند.
• الگوی سازمان فضایی خانه های ایرانی در همسازی آن ها 

با اقلیم
بــا  منطبــق  منطقه  هر  در  نیمه باز  و  باز  فضاهــای  الگوی 
مؤلفه های اقلیــم محلی همان منطقه با یکدیگر متفاوت هستند. 
الگوهــای اقلیمــی فضاهای نیمه بــاز در بندرلنگه بــا توجه به 
مؤلفه های اقلیمی به هر دو هدف اقلیمی پاســخ داده و به صورت 
الگــوی منحصــر به فردی تعریف شــده اند. به شــکلی کــه 
راهروها و فضاهــای نیمــه باز از پیرامــون فضاهای بســته عبور 
کرده و ایــن فضاهــا را مــدام از طریق منافــذ متعدد تهویــه 
و همچنین با ایجــاد الگــوی فضاهــای چنــد لایه، فضاهــای 
داخلــی را مرتبــاً از تابش و گرما محفوظ می دارند )نیکقدم، 

.)1392
• نقش بادگیر

یکی از عناصر معمارانه در ایران که توانسته از باد در جهت تعادل 
دمایی استفاده کند، بادگیر است. بادگیر به عنوان یک سیستم 
سرمایشی است که با رویکرد اقلیمی در خانه های مناطق گرم 
و خشک و گرم و مرطوب ایران ساخته می شود و با قرار گرفتن 
در مسیر باد و هدایت آن به داخل ساختمان، موجب کاهش 
دما در داخل بنا می شود )قبادیان، 1392(. بادگیرها برج هایی 
هستند که از قرن ها پیش در اقلیم گرم برای انتقال هوای بیرون 
به داخل فضای مسکونی و مکش هوای درون به بیرون جهت 
کمک به برقراری آسایش حرارتی در تابستان از آن ها استفاده 
 شده است. )Bahadori, 1977 به نقل از مهدوی نژاد و جوانرودی، 
1390( بادگیر همان گونه که از نام آن پیدا است جزئی از کالبد 
ساختمان های مناطق گرم و خشک و یا گرم و مرطوب ایران 
به شمار می رود که با هدایت جریان باد و بهره گیری از انرژی پاک 
طبیعت در تعدیل دما و رساندن دمای فضای سکونتی به دمای 
انسان نقش مؤثری داشته است )محمودی و مفیدی  آسایش 
شمیرانی، 1387(. این برج ها ارتفاعات و سطح مقطع های متفاوت 
دارند، کوتاه ترین بادگیر حدود دو متر از سطح بام یا حدود پنج 
متر از سطح حیاط مجاور اختلاف ارتفاع دارد و بلندترین آن 
نیز که در ایران ساخته شده است، حدود 30 متراز سطح حیاط 
ارتفاع دارد درحالی که متداول ترین ارتفاع بادگیر، حدود هشت 
متر است و سطح مقطع بادگیر کاملاً متفاوت و ابعاد آن ها متغیر 
است. متداول ترین سطح مقطع، مربع یا مستطیل است درحالی که 
نیز استفاده شده است  از مقاطع مربعی شکل و هشت وجهی 
)نایبی، 1381(. با توجه به مطالعات، در جنوب کشور بهترین 
نمونۀ بادگیرها را می توان در بندر لنگه و بندر کنگ ملاحظه کرد. 
بادگیرهای حجیم چهارطرفه، نشان اصلی این دو بندر قدیمی 
است. طرز کار بادگیرهای این منطقه، مشابۀ بادگیرهای مرکزی 
ایران است، فقط عملکرد برودتی این بادگیرها از طریق جابه جایی 

هوا صورت می گیرد )قبادیان، 1392(.

بررسی نمونۀ موردی
• خانۀ فکری

به دورۀ  لنگه، مربوط  بندر  پاکرتی  واقع در محلۀ  خانۀ فکری 
قاجاریه و با قدمت 110 سال است و توسط عبدالواحد فکری 
)از تجار معروف بندر لنگه(، ساخته شده  است. خانۀ فکری شامل 
فضاهای اندرونی، اتاق بادگیر، آشپزخانه، راهروها و ایوان ها، حیاط 
و سرویس است. این خانه، نمونۀ کاملی از معماری سازگار با اقلیم 
است؛ جهت گیری خانه، بادگیرها، رنگ بدنه و ترازبندی خانه 
نشان دهندۀ استفاده از شرایط اقلیمی در جهت رسیدن به آسایش 
حرارتی است. از مواردی که در این خانه به استفاده از آن تأکید 
شده است، باد است؛ به طوری که باد دریا و منطقه ای، تأثیر بسزایی 

در شکل گیری و ساخت خانه داشته  است.
- بررسی معماری بادپایه در نمونۀ موردی خانۀ فکری 

بندر لنگه
با توجه به موقعیت قرارگیری ساختمان و شرایط خاص معماری 
این خانه در پاسخ به شرایط اقلیمی، بررسی معماری بادپایه خانۀ 
فکری بر اساس سه مؤلفۀ جهت گیری، سازمان فضایی و بادگیر 

خانۀ فکری انجام شده است.
- جهت گیری خانۀ فکری

جهت گیری خانۀ فکری در مقابل وزش باد یکی از عواملی است که 
به طور مؤثر بر میزان تأثیرگذاری آن بر فضاهای داخلی و تعامل با 
اقلیم منطقه، اثر می گذارد. این خانه، با در نظر گرفتن جهت خود 
نسبت به دریا و ساحل و همچنین توجه به جهت باد غالب منطقه، 
طراحی شده است. با تحلیل الگوی بادهای بندر لنگه، مشخص 
شده  است بادهای سالانه در این منطقه، از سمت شرق به غرب 
جهت گیری دارند. همچنین بادهایی که از سمت دریا به سمت 
شهر حرکت می کنند، تأثیر زیادی بر جهت گیری خانه و بادگیرها 
دارند. بنابراین، جهت گیری و ارتفاع موقعیت بادگیرها به گونه ای 
طراحی شده اند که به بهترین شکل ممکن در معرض بادهای 
دریا و خشکی قرار گیرند. همچنین، تأثیر باد دریا و خشکی که 
در طول روز از دریا به خشکی و در طول شب از خشکی به دریا 
جریان دارد نیز به عنوان یک عامل مهم در تعیین جهت و ارتفاع 

بادگیرها و خانه مطرح می شود )تصویر 1(.
- موقعیت قرارگیری بندر لنگه

بندر لنگه از شهرهای غربی استان هرمزگان است که از شرق به 
بندر کنگ، از غرب به بندر شناس و از جنوب به دریا ی خلیج 
فارس ارتباط دارد. بندر لنگه 12 متر بالاتر از سطح دریا در عرض 
جغرافیایی 26 درجه و 35 دقیقه و طول جغرافیایی 54 درجه و 
50 دقیقه قرار دارد. بندر لنگه دارای تابستان هایی گرم و مرطوب 
و بدون فصل زمستان است. میانگین حداکثر دما در تابستان 35 
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الی 45 درجۀ سانتی گراد و میانگین حداقل دما در تابستان 10 
الی 15 درجۀ سانتی گراد است. بندر لنگه شیب ملایمی از شمال 
به طرف جنوب یعنی به سمت دریا دارد. شمالی ترین و بلندترین 
قسمت آن از سطح دریا 20 متر و در میانۀ 10 متر و در 100 
متری دریا 5 متر از سطح دریا ارتفاع دارد. ارتفاع متوسط بندر 

لنگه از سطح دریا بین 5 الی 10 متر است )نوربخش، 1358(.
- انواع باد در بندر لنگه

بادهای مورد مطالعه در بندر لنگه به دو دسته تقسیم می شود. 
و  دریا  »بادهای  دوم  دستۀ  و  منطقه ای«  »بادهای  اول  دستۀ 
خشکی« است. مهم ترین فاکتور آب و هوایی که بر شرایط تهویۀ 
شهری اثر می گذارد بادهای منطقه ای است. بادهای منطقه ای به 
علت اختلاف در فشار هوای جو، توزیع ناهماهنگ انرژی تابش 
خورشید و دمای ناشی از آن و تفاوت های تراکم هوا ایجاد می شود 
(Givoni, 1998). در بندر لنگه در هوای خشک بیشتر باد تولید 
می شود و این باد سرعتی تا 60 کیلومتر بر ساعت و بیشتر در 
ساعت های پیش از ظهر صورت می گیرد و در شب ها اکثراً باد 
صفر است. با توجه به تصویر 2، باد در طول سال بیشتر از شمال 
شرقی، شرق، جنوب شرقی و جنوب می وزد و به ندرت باد شمالی 
می شود و فقط در بعد از ظهرها گاهی باد از جنوب غربی وزیده 

است )نوربخش، 1358(.
دستۀ دوم بادهای دریا و خشکی است که به علت وجود دریا، 
این انتقال و جابه جایی هوا و ایجاد باد دائمی است. نسیم دریا و 
خشکی در طول روز از سمت دریا به خشکی )جنوب به شمال( 
و در طول شب از خشکی به سمت دریا )شمال به جنوب( و باد 
غالب از شرق به غرب می وزد. مکانیزم این اتفاق به این صورت 
است که در روز به دلیل گرم تر بودن هوای خشکی، هوای گرم 
سبک شده و به سمت بالا حرکت می کند و جای خود را به هوای 
خنک می دهد و نسیم دریا را به سمت خشکی می کشد. این اتفاق 
شب ها به صورت برعکس از خشکی به سمت دریا اتفاق می افتد 

)تصویر 3(.
قرارگیری خانۀ فکری تحت تأثیر بادهای منطقه ای و بادهای دریا 
و خشکی است و با توجه به جهت بادهای منطقه ای، که اغلب 
به علت اختلاف فشار هوا و تفاوت های دمایی ایجاد می شوند، 
به گونه ای انجام شده  است که از این تفاوت ها بهینه ترین استفاده، 
منطقه ای  بادهای  و سرعت  دقیق جهت  بررسی  حاصل شود. 
تأثیر  می تواند  بادها  و سرعت  میزان  زیرا  دارد،  بالایی  اهمیت 
مستقیمی بر دمای خانه و تهویۀ طبیعی آن داشته باشد. این اقدام 
نه تنها به بهبود تهویه طبیعی خانه کمک می کند بلکه می تواند در 
کاهش نیاز به استفاده از سیستم های مصرفی انرژی نیز تأثیرگذار 
باشد. در نتیجه، با مدیریت هوایی صحیح و در نظر گرفتن بافت 
اقلیمی منطقه، قرارگیری خانۀ فکری به یک نقطۀ حیاتی تبدیل 
می شود که تأثیر مثبت آن بر شرایط زندگی ساکنان و بهینه سازی 

مصرف انرژی مشهود است )تصویر 4(.
- سازمان فضایی خانۀ فکری

خانۀ فکری با پلان مستطیل شکل به موازات دریا در راستای 
شمالی- جنوبی قرار گرفته است. باتوجه به مشاهدات میدانی، 
خانۀ فکری با جهت گیری به سمت ساحل، علاوه بر استفاده از 
باد دریا و خشکی در طول روز از وسعت دید به سمت دریا نیز 
به ترتیب شامل  استفاده کرده  است. بخش های مختلف خانه 
ورودی، حیاط ورودی، میانسرا، حیاط  مرکزی، سه اتاق در ضلع 
شمالی و اتاق هایی دور تا دور حیاط  مرکزی است. فضاها و عناصر 
معماری خانه، ارتباطی پیوسته با جریان باد دارند. خانۀ فکری 
به شکل نیمه  درون گرا ساخته شده  است و باز بودن اطراف حیاط 
در  حیاط  در  باد  جریان  از  حداکثر  استفادۀ  بنا جهت  ورودی 
کنار حیاط مرکزی کوچک درونگرا، بافتی متنوع از برونگرایی و 
درونگرایی را در خانه ایجاد کرده است. ارتباط خانه با فضاهای 
خارج کاملا بسته نیست و خانه پنجره های مرتفع و حیاط وسیعی 
به سمت کوچه دارد که موجب ایجاد ارتباط و تعامل با کوچه است 

تصویر1. جهت گیری خانۀ فکری در بافت بندر لنگه. مأخذ: نگارنده.

تصویر 2. گلباد سالانه ی بندر لنگه. مأخذ:کسمایی، 1392.
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)تصویر 5(. علاوه بر ایجاد تعامل، از دلایل دیگر وجود برونگرایی 
در جدارۀ خانه، ایجاد جریان هوا بین کوچه و حیاط مرکزی و 

استفاده از منظرۀ دریا و ساحل است )قبادیان، 1392(.
کف تمام شدۀ خانه 2/5 متر از کف معبر بالاتر ساخته شده  است و 
به نظر می رسد از دلایل اصلی کرسی چینی مرتفع، بالا بردن سطح 
خانه و قراردادن مستقیم آن در برابر باد خشکی و دریا است تا 
علاوه بر بادگیرها، راهروها و فضاها به طور مستقیم در مقابل باد 
قرار داشته باشند. خانه دارای چهار تراز ارتفاعی مختلف است و 
فضاها در ترازهای ارتفاعی مختلف قرار دارند. در مناطق گرم و 
مرطوب، مقابلۀ با گرمای شدید و رطوبت هوا بسیار اهمیت دارد. 
فضاهای این خانه به شکلی طراحی شده اند که علاوه بر قرارگیری 
مستقیم در مقابل باد، امکان ایجاد کوران، حرکت باد و کنترل 
رطوبت و گرما در آن ها وجود داشته  باشد. به همین دلیل با تعبیۀ 
ایوان ها و راهروها، کانالی برای کوران و جابه جایی هوا ایجاد شده 

است.
ایوان ها نقش بسیار مهمی در خانه ایفا می کنند. در فصول گرم 
انجام  افراد در داخل آن ها  فعالیت های روزمره و زندگی  اغلب 
می شود، زیرا در ایوان علاوه بر تهویۀ مناسب، سایه نیز وجود 
دارد. در خانۀ فکری دو طرف حیاط ایوان هایی تعبیه شده  است 

که وسعت ایوان ها و راهروها برای بهره مندی از سایه قابل توجه 
می باشند. ایوان های خانه دارای عمق بیشتری نسبت به خانه های 
سایر شهر ها است که از عوامل تأثیرگذار بر عمق ایوان ها، طولانی تر 
کردن مدت زمان سایه است، زیرا باتوجه به مشاهدات میدانی 
انجام شده و مطالعات کتابخانه ای، اکثر فعالیت ها در ایوان انجام 

می گرفته و ایوان اهمیت بالایی داشته است.
بهارخواب های تعبیه شده در دو طرف بام نیز برای بهره مندی 
و  کف  تا  بازشوهایی  وجود  می باشند.  مناسب  باد،  از  ساکنین 
پنجره های مشبک گچی، باعث افزایش میزان تهویه و جریان هوا 

می شوند )کنگی نژاد و عطاریان، 1395(.
حیاط مرکزی، هستۀ اصلی خانه است و فضایی درونگرا، باز و 
مستقل است که سایر فضاها ی خانه دور تا دور آن قرار گرفته اند. 
فضاها و بازشوهای اطراف حیاط مرکزی روبه روی هم قرار گرفته اند 
تا امکان ایجاد کوران در بین آن ها وجود داشته باشد. حیاط نقش 
ایجاد تهویه در اتاق های جانبی را دارد. با توجه به تصویر 3 می توان 
دریافت جریان بادی که در فضاهای نیمه باز و باز خانه ایجاد 
می شود وارد فضاهای بسته شده و این جریان بین فضاهای بسته 
جابه جا می شود و در فضاهای داخلی مانند فضاهای باز و نیمه باز، 
کوران ایجاد می کند. همچنین با کاشت درختان سایه انداز و گیاهان 
در حیاط، مقدار سایه افزایش پیدا می کند و میزان پخش شدن 
باد نیز توسط درختان، بیشتر می شود. همچنین حیاط مرکزی 
با دیوارهای بلند و سایه اندازی آن ها بر روی یکدیگر به کاهش 
دمای محیط کمک می کند. ســرعت جریان باد و کــم بودن 
دمای حیاط مرکزی نســبت بــه دمای بیــرون نشــان دهندۀ 
میکــرواقلیم بــودن حیاط مرکزی در اقلیم گرم و مرطوب بوشهر 

است )شاعری و همکاران، 1396(.
خانۀ  طراحی  در  حیاتی  جنبه های  از  یکی  فضایی  سازمان 
فکری به منظور ایجاد کوران و جریان باد در داخل ساختمان 
به طور  می توان  داخلی،  فضاهای  دقیق  سازماندهی  با  است. 
مؤثری جریان باد و تهویه طبیعی در خانه را افزایش داد. این 

تصویر3. مسیر حرکت نسیم دریا و خشکی در طول شبانه روز. مأخذ: نگارنده.

تصویر 4. نقشه مکان یابی خانۀ فکری نسبت به مسیر وزش بادهای منطقه ای و بادهای 
دریا به خشکی. مأخذ: نگارنده.

تصویر 4. نقشه مکان یابی خانۀ فکری نسبت به مسیر وزش بادهای منطقه ای و بادهای 
دریا به خشکی. مأخذ: نگارنده.
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سازماندهی شامل قرارگیری مناسب دیوارها، پنجره ها، درها و 
دیگر عناصر معماری در مقابل و به موازات یکدیگر است که 
توانایی ایجاد کوران هوا و هدایت باد را دارند. به علاوه تعامل 
ایجادشده بین فضاهای داخلی و خارجی و قراردادن فضاهای 
میانی و نیمه باز مانند ایوان نیز اهمیت بالایی دارد. این سازمان 
فضایی به گونه ای است که بتواند جریان هوای تازه را به داخل 
از  داخلی،  هوای  کیفیت  حفظ  عین  در  و  کند  هدایت  خانه 
رویکرد،  این  با  بهره مند گردد.  تهویۀ طبیعی  کارایی  افزایش 
بهینه سازی  در  مهمی  نقش  فکری  خانۀ  در  فضایی  سازمان 
محیط زندگی ارائه می دهد و تأثیر قابل ملاحظه ای بر ارتقای 

کیفیت هوا دارد.
- بادگیرهای خانۀ فکری

بادگیر در خانۀ فکری از عناصر مهم و کاربردی است به طوری 
که پنج بادگیر با ابعاد دو در دو در چهار طرف خانه قرار دارند. 
بادگیرهای خانۀ فکری از نوع بادگیرهای چهار طرفه می باشند. 
اتاق  بر  اتاق هایی ساخته شده اند که علاوه  روی  بر  بادگیرها 
زیرین خود، راسته های کناری را خنک کرده و در آن ها کوران 
از طریق جابه جایی هوا و  بادگیرها فقط  این  ایجاد می کنند. 
ایجاد کوران، فضاهای داخلی را خنک می کنند و به علت بالا 
بودن رطوبت نسبی در هوا، نیازی به افزودن رطوبت با استفاده 
از حوضچه در زیر بادگیر نیست. وجود نسیم های دریا و خشکی 
برعکس  و  شمال  به  جنوب  سمت  از  شبانه روز  طول  در  که 
می وزند و باد غالب شرق به غرب عامل اصلی ایجاد بادگیرهای 
چهار طرفۀ خانۀ فکری در راستای چهار جهت اصلی جغرافیایی 
است تا بتوانند حداکثر باد مطلوب را دریافت کنند. استفاده از 
بادگیر چهارطرفه موجب افزایش توان برودتی و ایجاد جریان 
طبیعی در بادگیر می شود؛ همچنین استفاده از آن را در طول 
چهار فصل ممکن می سازد )تصویر 6(. ارتفاع متوسط قرارگیری 
بندر لنگه از سطح دریا به طور متوسط پنج تا ده متر است و 
نسیم دریا که در مسیر شمالی- جنوبی قرار دارد، در این مسیر 
می وزد. ارتفاع بادگیرهای خانۀ فکری حداکثر پنج متر بالای 
سقف بام است تا بتوانند باد دریا و خشکی را به راحتی دریافت 
کند. همچنین نسیم هوای بین خشکی و دریا و به طور کلی 
بادهای محلی در بندر لنگه از شدت و فشار کمتری نسبت به 
مناطق مرکزی ایران مانند یزد، کرمان و کاشان برخوردار است، 
به همین علت باید بادگیرها حجیم تر و عریض تر ساخته شوند تا 
سطح تماس بیشتری با باد داشته باشند و بتوانند جریان هوای 
بیشتری را وارد فضای زیرین خود کنند. در بندر لنگه تعداد 
بادگیرها در نزدیکی ساحل بیشتر و حجم آن ها نیز بزرگ تر 
است ولی هرچه از ساحل دورتر می شویم، تعداد بادگیرها و 
ابعاد آن ها کمتر می شود به نحوی که در سمت شمالی بندر 

تعداد اندکی بادگیر وجود دارد )قبادیان، 1392(. تصویر 5. پلان سازمان فضایی خانۀ فکری و جریان باد موجود. مأخذ: نگارنده.



27مجلۀ هـنر و تـمدن شـرق سال دوازدهم | شماره 44 | تابستان 1403

جمع بندی
بندر لنگه با قرارگیری در نزدیکی دریای خلیج فارس، دارای 
شدید  گرمای  شامل  که  است  خاصی  هوایی  و  آب  شرایط 
نزدیکی  زمستان می شود.  در  معتدل  هوای  و  آب  و  تابستان 
به دریا موجب کاهش اختلاف دما بین شب و روز و نیز بین 
فصول می شود، زیرا رطوبت هوا از کاهش یا افزایش ناگهانی دما 
جلوگیری می کند. با این حال، مقدار بالای رطوبت هوا می تواند 
باد  از  استفاده  به نظر می رسد  را دشوار سازد.  زندگی  شرایط 
به عنوان یک فاکتور مهم، می تواند راه حل مناسب برای کاهش 
هوا  ایجاد جریان  باشد.  منطقه  این  در  دما  تعدیل  و  رطوبت 
به صورت مداوم می تواند شرایط دمایی مطلوبی ایجاد کند. در 
این شرایط، معماری هماهنگ با اقلیم محل می تواند پاسخ هایی 
جهت بهبود شرایط دمایی ارائه دهد. مطالعات نشان می دهد، 
خانۀ فکری به عنوان یک الگوی جامع طراحی با توجه به اقلیم، 
ویژگی های منحصر به فردی در تداخل با باد دارد. رویکرد اصلی 
در معماری این خانه، استفاده از راهکارهای اقلیمی برای پاسخ 
اهداف مهم  از جمله  است.  نامناسب  و هوایی  به شرایط آب 
ساختمان،  داخل  به  باد  جریان  بهینۀ  هدایت  طراحی،  این 
در  سایه  تأمین  و  هوا  رطوبت  کاهش  طبیعی،  کوران  ایجاد 
طول روز برای فضاها است. به طور کلی، مطالعۀ خانۀ فکری 
نشان می دهد، تعامل یکپارچۀ معماری با اقلیم، منجر به ایجاد 
یک رابطۀ پایدار بین خانه و محیط زیست می شود و محیطی 

مناسب برای زندگی ساکنان فراهم می کند.
بهینۀ  هدایت  به منظور  بادپایه  معماری  راهکارهای  از جمله 
جریان باد، می توان به قراردادن فضاهای بسته، نیمه باز و باز 

در مجاورت یکدیگر، درون گرایی در پلان فضاهای داخلی و 
برونگرایی در جدارۀ بیرونی، ایجاد راهروها و فضاهای نیمه باز 
بین فضاهای بسته، قرارگیری خانه در موازات خط ساحلی 
یکدیگر  کنار  در  عناصر  این  کرد.  اشاره  بادگیرها  ساخت  و 
به طور هماهنگ به هدایت جریان باد به منظور سرمایش اتاق 
و  خانه  فضاهای  در  طبیعی  جریان  و  کوران  ایجاد  بادگیر، 
به طور  می شوند.  منجر  باد  از جریان  بیشتر  بهره وری  تحقق 
خاص، طراحی و استفاده از بادگیر، توانمندی بیشتری برای 
جذب باد را فراهم کرده  است و بر اساس اصول فیزیکی، باد 
خانه  داخلی  فضاهای  به  زیاد  با حجم  و  دائمی  به صورت  را 
منابع  از  بهره گیری  به  نه تنها  رویکرد  این  می کند.  منتقل 
تجدیدپذیر برای سرمایش و تهویه طبیعی تأثیر دارد، بلکه به 
بهینه سازی شرایط زیست محیطی فضاها و افزایش کیفیت 

زندگی ساکنان کمک می کند.

نتیجه گیری
به  پاسخگویی  در  فکری  خانۀ  می دهد  نشان  پژوهش  این 
شرایط نامطلوب آب و هوایی، عناصر ویژه ای عرضه کرده  است. 
اصلی ترین هدف شکل گیري این عناصر در خانۀ فکری، هدایت 
حداکثر جریان باد به درون فضاها، ایجاد کوران هوا و دوري 
عناصر  شناسایی  شامل  پژوهش  یافته های  است.  رطوبت  از 
معماری بادپایه مسکن بومی بندر لنگه و راهکارهای به کارگیری 
و استفاده مفید از انرژی باد در فضاهای زیست با مطالعۀ نمونه 
موردی خانۀ فکری می باشد. در تحلیل اقلیمی معماری خانۀ 
فکری، محورهای سه گانۀ سازمان فضایی، مکان یابی نسبت به 
دریا و عنصر معماری ویژه )بادگیر(، تعیین کننده رویکرد اقلیم 

تصویر 6. مکانیزم بادگیر های خانۀ فکری. مأخذ: نگارنده.
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محور می باشند. عناصر معماری بادپایه و راهکارهای استفاده از 
آن ها در خانۀ فکری به صورت خلاصه در موارد زیر ذکر شده 

است:
1. در شکل گیری سازمان فضایی خانه، ایجاد کوران و جریان 
یکی  مشاهدات،  به  باتوجه  دارد.  بالایی  اهمیت  هوا  طبیعی 
قراردادن  بسته،  و  داخلی  فضاهای  سرمایش  راهکارهای  از 
فضاهای نیمه باز و باز مجاور آن ها است. درون گرایی در پلان 
و ایجاد حیاط مرکزی و برونگرایی در جدارۀ بیرونی، یکی از 
در  برونگرایی  است.  این خانه  راهکارهای معماری  مهم ترین 
در  درونگرایی  و  باد  حداکثر  جذب  به منظور  بیرونی  جدارۀ 
فضاهای داخلی به منظور حفظ بیشتر جریان باد در فضاهای 
داخلی است. راهروها و فضاهای نیمه باز از مابین و پیرامون 
فضاهای بسته عبورکرده در این فضاها، کوران و جریان هوا 
ایجاد می کنند و همچنین با ایجاد الگوی فضاهای چند لایه، 
تابش  از  و  داده  حرکت  عمق  سمت  به  را  داخلی  فضاهای 
بودن  بلند  و  راهروها  بودن  باریک  و گرما محفوظ می دارند. 

ارتفاع دیوارها نیز باعث تقویت جریان باد می شوند.
موازات خط ساحلی، ساخت خانه در  به  قرارگیری خانه   .2
آن  مستقیم  قراردادن  و  معبر  سطح  از  بالاتر  ارتفاعی  تراز 
دریا  از  بیشتری  باد  جریان  شده  باعث  باد،  جریان  مقابل 
وارد حیاط مرکزی شود و سپس در فضاهای داخلی، جریان 
طبیعی هوا ایجاد کند. قراردادن پنجره های فضاهای اطراف 
حیاط مرکزی مقابل یکدیگر، به منظور ایجاد جریان باد بیشتر 

و گردش هوا و در پی آن کاهش رطوبت نسبی است.
3. ساخت بادگیر و هدایت باد به فضاهای مختلف خانه، علاوه 
بر سرمایش اتاق بادگیر، کوران و جریان طبیعی در فضاهای 
خانه ایجاد می کند. به منظور افزایش بهره وری از جریان باد، 
باد  مقابل  در  به صورت چهارطرفه  و  بزرگ  ابعاد  با  بادگیرها 
منطقه ای و باد ساحل و دریا ساخته شده اند تا باد را به صورت 

دائمی و با حجم زیاد به فضاهای خانه منتقل کنند.
با توجه به طراحی این خانه، می توان با به روز رسانی و احیای 
مناطق  در  پایدار  فضاهای  در طراحی  آن ها  از  روش ها،  این 
گرم و مرطوب با بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر، استفاده 
کرد. به نظر می رسد بررسی و احیای روش های معماری بومی 
منطقه و بازآفرینی آن ها در جهت استفادۀ مجدد و ساخت 
پژوهش  و  مطالعات  نیازمند  روش ها،  آن  با  امروزی  بناهای 
مفصل تری است که می تواند در ادامۀ این پژوهش انجام شود.

اعلام عدم تعارض منافع
نویسنده اعلام می دارد در انجام این پژوهش هیچ گونه تعارض 

منافعی برای وی وجود نداشته است.
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